MUNICIPIO DE PIRACICABA - SP

Audiéncia Publica - Projeto de Lei n®. 255/2019
Lei Orcamentaria Anual (LOA) 2020
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Legislacdo

* Constituicao Federal;
(Art. 165)

* Lei de Responsabilidade Fiscal;
(Art. 52, e Art. 48)

* Lei 4.320/64;
(Art. 22)

* Lei Organica do Municipio.
(Art. 147) o
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Definicdo

Lei Orcamentaria Anual - LOA

A Lei Orcamentaria Anual, também chamada de LOA, é uma
lei que prevé as receitas e fixa as despesas publicas, para o

periodo de um exercicio financeiro, respeitando o principio do
equilibrio fiscal.
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Modelo - Orcamento Familiar

RECEITAS DESPESAS

Saldrios Saude

Aplicagbes Financeiras Alimentacgdo

Restituicoes Transporte

Empréstimos Educagdo

Outras Rendas (herancgas, aluguéis, etc.) Seguranca
Lazer
Habitagdo
Comunicag¢do
Financiamento
Outros



wicky,
EZQ Municipio de Piracicaba - SP Lei Orcamentdria Anual (LOA) 2020

Modelo - Orcamento Publico

RECEITAS DESPESAS
Impostos Saude
Taxas Alimentacgdo
Contr. Melhoria Transporte
Transf. Constitucionais Educagdo
Transf. Convénios Seguranca
Outras Transferéncias Lazer
Operagdo de Crédito (empréstimo) Habitagdo
Comunicag¢do
Financiamento
Outros



Parametros para a
Elaboracao LOA 2020
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Pardmetros

Estimativas:

Execucao Orcamentaria (LOA 2019);

Crescimento da Economia (PIB/BC);

Inflacdo (IPCA/IBGE).



Wik,
@) Municipio de Piracicaba - SP Lei Orcamentdria Anual (LOA) 2020

Estimativa da variacdo anual do PIB e inflacdéo - em %

5% -

4%

3% -

2%

1%

0%

4,29%
3,80%
2,54%
I 2'10%
PIB IPCA/IBGE
M Estimativa (PPA) - mai/2017 M Previsdo (LOA 2020) - set/2019



Demonstrativos

Lei Orcamentaria Anual
LOA 2020
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Orcamento por érg&'os -em RS

Lei Orcamentdria Anual (LOA) 2020

Orgdos

Administra¢do Direta
Camara de Vereadores
Prefeitura Municipal

Administragdo Indireta
Fundag¢dao Mun. de Ensino
Servico Mun. de Agua e Esgoto
Empresa Mun. Desenv. Habitacional
Inst. Prev. Assist. Func. Municipais
Inst. de Pesquisas e Planej.

Total do Municipio

Receitas

(a)
1.495.303.000,00
0,00
1.495.303.000,00
353.805.000,00
25.000.000,00
259.960.000,00
4.250.000,00
64.565.000,00
30.000,00

1.849.108.000,00

LOA 2020

Despesas

(b)
1.391.767.000,00
44.050.000,00
1.347.717.000,00
457.341.000,00
25.000.000,00
246.900.000,00
10.060.000,00
173.716.000,00
1.665.000,00

1.849.108.000,00

Diferenga

(a) - (b)
103.536.000,00
-44.050.000,00
147.586.000,00
-103.536.000,00
0,00
13.060.000,00
-5.810.000,00
-109.151.000,00
-1.635.000,00

0,00
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Orcamento por érg&'os -em%

2,4% 2,0%
N M Prefeitura
RS 1.347,7 milhdes

B Semae
RS 246,9 milhdes

M Ipasp
RS 173,7 milhdes

Camara
RS 44,1 milhdes

= Fumep + Emdhap + Ipplap
RS 36,7 milhdes
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Variacéo do Orcamento 2020 x 2019 - em RS

Lei Orcamentdria Anual (LOA) 2020

Orgdos

Administragdo Direta
Camara de Vereadores
Prefeitura Municipal

Administragdo Indireta
Fundag¢ao Mun. de Ensino
Servico Mun. de Agua e Esgoto
Empresa Mun. Desenv. Habitacional
Inst. Prev. Assist. Func. Municipais
Inst. de Pesquisas e Plane;.

Total do Municipio

LOA
2019

1.343.485.300,00
41.950.000,00
1.301.535.300,00
444.524.600,00
27.500.000,00
240.422.600,00
9.820.000,00
165.072.000,00
1.710.000,00

1.788.009.900,00

LOA
2020

1.391.767.000,00
44.050.000,00
1.347.717.000,00
457.341.000,00
25.000.000,00
246.900.000,00
10.060.000,00
173.716.000,00
1.665.000,00

1.849.108.000,00

Variagao LOA 2020 x LOA 2019

RS
48.281.700,00
2.100.000,00
46.181.700,00
12.816.400,00
-2.500.000,00
6.477.400,00
240.000,00
8.644.000,00
-45.000,00

61.098.100,00

%

3,6%
5,0%
3,6%
2,9%
-9,1%
2,7%
2,4%
5,2%
-2,6%

3,4%
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Orcamento por Secretarias Municipais - em %

m Satide
RS 437,0 milhdes

M Educacao
RS 391,2 milhdes

= Meio Ambiente

3,8% RS 138,0 milhdes

Financas

RS 70,5 milhdes

5,2% M Transito/Transp.
RS 50,9 milhdes

® Obras

RS 48,5 milhdes
10,2%
w Assist. Social

RS 46,1 milhdes

Guarda
RS 44,0 milhdes

29,0%

= Demais Secretarias
RS 121,7 milhdes

Total - Prefeitura

RS 1.347,7 milhdes e
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Orcamento por Secretarias Municipais - em %

9,0%

m Demais Secretarias
RS 121,7 milhdes
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Orcamento por Secretarias Municipais - em %

0,3% B Administragdo
RS 27,0 milhdes

® Procuradoria
RS 25,5 milhdes

W Esportes
RS 17,0 milhdes

M Cultura/Turismo
RS 16,5 milhdes

m Agricult./Abastec.
R$ 12,4 milhdes

m Transp. Internos
RS 10,6 milhdes

 Gov./Desenv. Econ.
RS 8,2 milhdes

1,3%

m Trabalho/Renda
RS 4,6 milhdes
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Orcamento por Grupos de Despesas - em RS

Categoria Econdmica LOA 2020
Despesa RS %
Despesas Correntes 1.741.459.580,00 94,2%
Pessoal e Encargos Sociais 877.080.500,00 47,4%
Juros e Encargos da Divida 5.500.000,00 0,3%
Outras Despesas Correntes 858.879.080,00 46,5%
Despesas de Capital 84.198.420,00 4,6%
Investimentos 68.048.420,00 3,7%
Amortizagdo de Divida 16.150.000,00 0,9%
Reserva de Contingéncia 23.450.000,00 1,3%
Total do Municipio 1.849.108.000,00 100,0%
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Orcamento por Grupos de Despesas - em %

M Pessoal
RS 877,1 milhdes

H Custeio
RS 858,9 milhdes

B Investimentos
RS 68,1 milhdes

Outras Despesas
RS 45,1 milhdes
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Orcamento por Grupos de Despesas - em %

B Custeio
RS 858,9 milhdes
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Orcamento por Grupos de Despesas - em %

Combustiveis / Contribui¢des

Convénios (Hospitais) / Diarias

Géneros de Alimentag¢do / Locacdo de Imdveis

Mat. de Limpeza / Mat. de Sinaliza¢3o

Mat. Educativo/Esportivo / Mat. Elétrico/Eletrénico
Mat. Hospitalar / Mat. Laboratorial/Odontolégico
Mat. p/ Veiculos / Mat. p/ Conserv. Estradas e Vias
Passagens / Seguros

Sentencas Judiciais / Serv. de Creche

Serv. de Limpeza / Serv. de Manut. de Veiculos

Serv. de Manut. de Maquinas / Serv. de Telecomunic.
Serv. de Vigildncia / Serv. Médico/Hospitalar/Odontol/Laborat.
Serv. de Consultoria / Serv. de Energia Elétrica
Serv.de Tl / Serv. de Transporte

Serv. Técn. Profissionais / Subvencdes
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Evolucdo dos Repasses Financeiros efetuados pela Prefeitura
aos demais Orgdos da Administracdo Municipal

Camara 31.716.666,63 34.375.000,00 33.865.953,60 32.964.308,80 41.950.000,00 44.050.000,00
Emdhap 5.406.271,72 5.614.374,77 5.313.699,96 6.146.869,21 5.670.000,00 5.810.000,00
Ipasp 12.310.200,00 17.056.000,00 33.492.000,00 52.530.000,00 72.781.000,00 96.091.000,00
Ipplap 900.000,00 800.000,00 792.450,00 364.349,44 1.680.000,00 1.635.000,00
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Evolucdo dos Repasses Financeiros efetuados pela Prefeitura
ao Inst. Prev. Assist. Func. Municipais

RS 96,1 milhoes

RS 72,8 milhdes

RS 52,5 milhdes

RS 33,5 milhdes

RS 17,1 milhdes
RS 12,3 milhdes

2015 2016 2017 2018 Previsdo LOA
2019 2020
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Previsdo de Arrecadacdo - em RS

Categoria Econdmica LOA 2020
Receitas RS %

Receitas Correntes 1.823.385.000,00 98,6%
Impostos, Taxas e Contr. de Melhoria 535.415.000,00 29,0%
IPTU 154.800.000,00 8,4%

IR 64.000.000,00 3,5%
ITBI 45.800.000,00 2,5%
ISsQN 212.800.000,00 11,5%
Taxas 58.015.000,00 3,1%
Receita de Contribuigées 18.905.000,00 1,0%
Receita Patrimonial 16.856.000,00 0,9%
Receita de Servigos 272.944.000,00 14,8%
Transferéncias Correntes 896.523.800,00 48,5%
FPM 67.600.000,00 3,7%
ITR 4.160.000,00 0,2%



iy

E:i Municipio de Piracicaba - SP
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Previsdo de Arrecadacdo - em RS

Categoria Econdmica
Receitas

IcMSs

IPVA

IPI

Transf. SUS
Transf. Fundeb

Outras Receitas Correntes

Rec. Correntes - Intraorcament.

Receitas de Capital
Operagoes de Crédito
Alienagao de Bens
Transferéncias de Capital

Total do Municipio

LOA 2020

RS
373.600.000,00
79.200.000,00
2.720.000,00
131.137.000,00
168.000.000,00
44.931.200,00
37.810.000,00
25.723.000,00
17.701.000,00
1.065.000,00
6.957.000,00

1.849.108.000,00

%

20,2%
4,3%
0,2%
7,1%
9,1%
2,4%
2,0%
1,4%
1,0%
0,1%
0,4%

100,0%
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Previsdo de Arrecadacdo (Prefeitura) - em %

u ICMS
RS 373,6 milhdes

H ISSQN
RS 212,8 milhdes

m IPTU
RS 154,8 milhdes

IPVA
RS 79,2 milhdes

uFPM
RS 67,6 milhdes

mIR
RS 64,0 milhdes

I Taxas
RS 58,0 milhdes

ITBI
RS 45,8 milhdes

® Transf. Fundeb
RS 168,0 milhdes

m Transf. SUS
5,3% RS 131,1 milhdes

" Demais Receitas
RS 140,3 milhdes

Total da Prefeitura

RS 1.495,3 milhdes @
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Previsdo de Arrecadacdo (Prefeitura) - em %

9,4%

® Demais Receitas
RS 140,3 milhdes
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Previsdo de Arrecadacdo (Prefeitura) - em %

B Oper. Crédito
R$ 17,7 milhdes

0,3%

B Rec. Patrim.
RS 6,2 milhdes

= ITR
RS 4,2 milhdes

B Qutras Receitas
RS 112,3 milhdes
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Aplicacoes Constitucionais Obrigatorias - Ensino e Saude

30%

25%

20% -

15% -

10% -

0%

26,19%
25,00%

RS 297,6
RS 284,1 »

Vg ILEES
milhoes

Ensino

M Aplicagdo Minima Obrigatéria

15,00%

RS 170,5

milhoes

26,20%

RS 297,8

milhdes

Saude

M Previsdo - LOA 2020
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Composicdo das Fontes de Recursos destinadas a Saude

0,8% 0,3%

|

H Fonte - Municipal
RS 297,8 milhdes

H Fonte - Federal
RS 134,6 milhdes

H Fonte - Estadual
RS 3,4 milhdes

68,1%

Fonte - Outras
RS 1,2 milhdes
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Evolucdo % do Investimento em relacdo a Despesa (Prefeitura)

8,4%

2015 2016 2017 2018 Previsdo LOA
2019 2020
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Principais Investimentos

: Previsdo
Orgdos / Projetos
LOA 2020
Sec. Mun. Educagao
1279 - Construgao de Escola de Educ. Infantil 2.600.000,00
1282 - Ampl., Reforma e Adaptagdo de Escola de Ensino Fundam. 2.250.000,00
1280 - Ampl., Reforma e Adaptagao de Escola de Educ. Infantil 1.600.000,00
Sec. Mun. Obras
1513 - Proj. e Obras de Infraestr. e Drenagem contra Inundagdes 10.000.000,00
1256 - Infraestrutura e Drenagem de Aguas Pluviais 2.900.000,00
1252 - Extensao e Adequacgao da Rede de lluminagao Publica 600.000,00
1260 - Melhoria da Acessibilidade de Passeios Publicos 400.000,00
1254 - Pavimentagao de Vias Publicas 250.000,00
1474 - Implantag¢do/Renovacdo - Placas Denominagdo Vias 200.000,00
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Principais Investimentos

1331 - Implantag¢ao de Pragas e Centros de Lazer 400.000,00
1334 - Revitalizagdao de Espagos Verdes e de Lazer 350.000,00
1333 - Implantacdo de Parques Regionais 300.000,00
1332 - Implantagao de Academias ao Ar Livre 200.000,00

1108 - Preservagao de Espacgos Culturais e Turisticos 650.000,00

1128 - Museus - Gestao e Implantagao 150.000,00

1205 - Unidades de Saude - Recuperag¢ao e Implantagao 3.500.000,00

1485 - Unidades de Saude - Recuperag¢do e Implantagao 1.100.000,00
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Principais Investimentos

1092 - Ampl. e Implantag¢do de Unidades Fisicas de Seguranga 1.500.000,00

1085 - Renovagao e Ampl. da Frota de Patrulhamento da GCMP 250.000,00

1239 - Modernizacao dos Terminais de Transporte Coletivo 7.600.000,00

1235 - Remodelagao de Sistemas Viarios 500.000,00

1185 - Revitaliz. do Complexo Aquatico Dr. Samuel de Castro Neves 1.200.000,00
1162 - Espacos Esportivos - Recuperag¢iao e Implantagao 800.000,00
1166 - Ginasio Poliesportivo - Recuperagao e Implantagao 400.000,00
1178 - Revitaliz. do Estadio Bardo de Serra Negra 300.000,00
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Principais Investimentos

1421 - Extens3o e Reforco de Rede de Agua e Instalagdo de Adutoras 8.000.000,00
1422 - Reforma e Ampl. das Esta¢des de Tratamento de Agua - ETAS 4.001.000,00
1420 - Construgdo e Ampl. de Reservatdrios e Estagoes Elevatorias 2.850.000,00
e
1466 - Regularizacao Fundiaria 1.200.000,00
1470 - Habitacdo de Interesse Social 1.100.000,00
1468 - Melhoria Habitacional 350.000,00
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Informacoes

http://www.piracicaba.sp.gov.br

http://www.financas.piracicaba.sp.gov.br

http://www.transparencia.piracicaba.sp.gov.br




